
Закон O государственном бюджете на 2004 год
Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Государственный бюджет утверждается по доходам в с...
Государственный бюджет утверждается по доходам в сумме 5477 миллионов
леев, по расходам в сумме 5416 миллионов леев, с превышением доходов над
расходами на 61 миллион леев, используемым полностью на возврат внешних
кредитов.

Статья 2. (1) Свод государственного бюджета по доходам, расх...
(1) Свод государственного бюджета по доходам, расходам и источникам
финансирования представлен в приложении 1.

           (2) Свод поступлений внешних кредитов и грантов для финансирования
инвестиционных проектов представлен в приложении 2.

           (3) Перечень бюджетов органов центрального публичного управления,
основанных на программах и результатах, представлен в приложении 3.

Глава II. СПЕЦИФИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К ДОХОДАМ И
РАСХОДАМ

Статья 3. (1) Ставки платы за воду устанавливаются согласно ...
(1) Ставки платы за воду устанавливаются согласно приложению 4.

           (2) Плательщиками платы за потребленную воду являются физические и
юридические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность.

           (3) Сроком представления расчетов по плате за воду являются сроки,
установленные для осуществления платежей.

           (4) Плательщики вносят плату за воду ежеквартально до 20-го числа
месяца, следующего за отчетным кварталом.

Статья 4. (1) Ставки платы за пользование минеральными ресур...
(1) Ставки платы за пользование минеральными ресурсами устанавливаются
согласно приложению 5.



           (2) Плательщиками платы за пользование минеральными ресурсами
являются юридические лица независимо от вида собственности и
организационно-правовой формы, а также физические лица, использующие в
своей деятельности минеральные ресурсы, добываемые ими в природной среде.

           (3) Плательщики представляют отчет, а также вносят плату за
использование минеральных ресурсов ежеквартально до 20-го числа месяца,
следующего за отчетным кварталом.

Статья 5. (1) Ставки платы за отпускаемую на корню древесину...
(1) Ставки платы за отпускаемую на корню древесину (лесной доход)
устанавливаются согласно приложению 6.

           (2) Плательщиками платы за отпускаемую на корню древесину из
государственного лесного фонда являются юридические лица –
лесопользователи независимо от вида собственности и организационно-
правовой формы, а также физические лица.

           (3) Юридические лица представляют отчет, а также вносят плату за
отпускаемую на корню древесину ежеквартально до 20-го числа месяца,
следующего за отчетным кварталом. Физические лица вносят плату до
получения разрешения (разрешение на эксплуатацию, а также лесорубочный
билет), выданного органами лесного хозяйства.

Статья 6. Приватный налог взимается в размере 1 процента сто...
Приватный налог взимается в размере 1 процента стоимости приобретенного в
процессе приватизации имущества, являющегося публичной собственностью, в
том числе стоимости приобретенных акций.

Статья 7. (1) Освобождаются:
&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;...
(1) Освобождаются:

           1) от платы за воду:

           а) подземные воды, извлекаемые из недр попутно с добычей полезных
ископаемых или в целях предупреждения (ликвидации) вредного воздействия
этих вод;

           b) вода, используемая для противопожарных мероприятий;



           c) вода, потребляемая предприятиями Общества слепых, Общества глухих
и Общества инвалидов, публичными медико-санитарными учреждениями;

           2) от уплаты в бюджет налога на добавленную стоимость – товары и
услуги, произведенные и оказанные предприятиями пенитенциарных
учреждений, а также платы за пользование минеральными ресурсами – эти
предприятия;

           3) от уплаты в бюджет налога на добавленную стоимость – товары и
услуги, произведенные и оказанные организациями и предприятиями Общества
слепых, Общества глухих и Общества инвалидов, согласно утвержденному
Правительством перечню организаций и предприятий.

           (2) Денежные средства, исчисленные в виде налогов и сборов, но
оставленные согласно настоящей статье в распоряжении налогоплательщиков,
признаются необлагаемым доходом.

Статья 8. По ходатайству импортеров Таможенный департамент н...
По ходатайству импортеров Таможенный департамент на условиях,
предусмотренных статьями 126 и 127 Таможенного кодекса Республики Молдова
№ 1149-XIV от 20 июля 2000 года, продлевает не более чем на 90 дней срок
уплаты налога на добавленную стоимость на сырье, за исключением товаров
(продукции), указанных в приложении 7, на материалы и комплектующие
изделия, импортируемые хозяйствующими субъектами – производителями, а
также хозяйствующими субъектами, специализирующимися в области
обслуживания сельского хозяйства и имеющими лицензии, выданные
уполномоченным на то органом.

Статья 9. (1) Минимальный размер платы за наем/аренду имущес...
(1) Минимальный размер платы за наем/аренду имущества учреждений,
финансируемых из бюджета, определяется в соответствии с приложением 8.

           (2) Учреждения, финансируемые из государственного бюджета, вправе в
установленном Министерством финансов порядке использовать денежные
средства, полученные от сдачи имущества в наем/аренду, для покрытия
собственных расходов. В случае превышения доходов над расходами согласно
сметам внебюджетных средств этих учреждений сумма превышения
перечисляется в государственный бюджет.

           (3) Учреждения, финансируемые из бюджета, освобождаются от наемной
платы за использование ими помещений, нанимаемых у учреждений,
финансируемых из бюджетов всех уровней, за исключением платы за



коммунальные услуги.

Статья 10. (1) Коммерческим банкам, предоставившим до 29 июля...
(1) Коммерческим банкам, предоставившим до 29 июля

1994 года долгосрочные льготные кредиты жилищно-строительным
кооперативам, организованным и начавшим строительство жилых домов до 1
января 1993 года, коммерческим банкам, предоставившим после 29 июля 1994
года такие кредиты жилищно-строительным кооперативам, указанным в
Постановлении Парламента № 209-XIII от 29 июля 1994 года, на условиях,
предусмотренных Постановлением Правительства № 349 от 7 июня 1993 года, а
также коммерческим банкам, предоставившим кредиты жилищно-строительным
кооперативам, указанным в постановлениях Парламента № 834-XIII от 16 мая
1996 года, № 1011-XIII от 23 октября 1996 года, № 1588-XIII от 27 февраля 1998
года, № 1611-XIII от 17 марта 1998 года, № 1147-XIV от 20 июля 2000 года и №
905-XV от 7 марта 2002 года, на условиях, предусмотренных данными
постановлениями, возмещаются из государственного бюджета выпадающие
доходы, связанные с предоставлением этих кредитов.

           (2) В порядке, предусмотренном частью (1), коммерческим банкам
покрываются также выпадающие доходы по льготным и беспроцентным
кредитам, предоставленным категориям лиц, пользующимся согласно
законодательству правом на них, в зависимости от предусмотренного
нормативными актами источника покрытия этих потерь.

           (3) Положения частей (1) и (2) не распространяются на кредиты,
использованные не по назначению.

           (4) Возмещение 50 процентов суммы банковских кредитов,
предоставленных жилищно-строительному кооперативу № 244 (мун. Кишинэу) и
жилищно-строительному кооперативу "Apartament" (мун. Бэлць), созданным
исключительно для строительства жилья, предназначенного для участников
боевых действий по защите независимости и территориальной целостности
Республики Молдова, производится из муниципальных бюджетов Кишинэу и
Бэлць в зависимости от стоимости строительства, утвержденной в
установленном порядке на день подписания документов по сдаче-приемке
указанных объектов в эксплуатацию.

           (5) В 2004 году льготные банковские кредиты вновь созданным жилищно-
строительным кооперативам не предоставляются.

Статья 11. Из поступлений в пределах утвержденной в государст...



Из поступлений в пределах утвержденной в государственном бюджете суммы
акцизов на бензин и дизельное топливо в дорожный фонд перечисляются 15
процентов, но не более 49,6 миллиона леев. Акцизы на бензин и дизельное
топливо, поступившие сверх утвержденной в государственном бюджете суммы,
перечисляются в дорожный фонд полностью.

Статья 12. Расходы бюджета, предусмотренные для обязательного...
Расходы бюджета, предусмотренные для обязательного медицинского
страхования категорий лиц, которые согласно законодательству подлежат
страхованию за счет средств государственного бюджета, устанавливаются в
сумме 441,23 лея на каждое лицо.

Статья 13. Утверждаются в государственном бюджете средства дл...
Утверждаются в государственном бюджете средства для частичной
компенсации взносов на обязательное государственное социальное страхование
инвалидов, занятых в организациях и на предприятиях Общества слепых, в
сумме 500 тысяч леев, Общества глухих – 398,2 тысячи леев и Общества
инвалидов – 224,7 тысячи леев.

Статья 14. Распределение ассигнований, предусмотренных в госу...
Распределение ассигнований, предусмотренных в государственном бюджете для
научных исследований и разработок, по программам, проектам, отобранным на
конкурсной основе, и получателям представлено в приложении 9.

Статья 15. (1) Утверждается в составе государственного бюджет...
(1) Утверждается в составе государственного бюджета фонд поддержки
аграрного сектора в сумме 31 миллион леев, используемый на основании
положения, утвержденного Парламентом.

           (2) Средства, полученные из фонда поддержки аграрного сектора,
считаются необлагаемым доходом.

Статья 16. (1) Расходы по эксплуатации водохранилищ общего по...
(1) Расходы по эксплуатации водохранилищ общего пользования,
противопаводковых сооружений, пойменных земель и межхозяйственных
гидротехнических сооружений финансируются за счет средств государственного
бюджета в пределах 12745 тысяч леев.

           (2) Расходы по оплате электрической энергии и других энергетических
ресурсов, используемых для подачи воды на орошение, финансируются за счет



средств государственного бюджета в пределах 6 миллионов леев.

Статья 17. Распределение по объектам ассигнований, предусмотр...
Распределение по объектам ассигнований, предусмотренных в государственном
бюджете для финансирования капитальных вложений, осуществляется
Парламентом по предложению Правительства.

Статья 18. Страховые возмещения лицам, подлежащим согласно за...
Страховые возмещения лицам, подлежащим согласно законодательству
обязательному государственному страхованию, выплачиваются по
представлении документов, оформленных специализированными службами
органов, в которых числятся эти лица, при наличии заключения Государственной
инспекции по надзору за страхованием и негосударственными пенсионными
фондами при Министерстве финансов за счет средств учреждения, в котором
числится лицо.

Статья 19. Тарифы на услуги по выплате пенсий, пособий, компе...
Тарифы на услуги по выплате пенсий, пособий, компенсаций и иных видов
помощи, предусмотренных в государственном бюджете для пенсионеров из
числа военнослужащих, лиц начальствующего и рядового состава органов
внутренних дел и других категорий лиц, оказываемые банком "Banca de
Economii", устанавливаются при заключении договоров между банком и
соответствующим органом публичного управления в размере до 0,8 процента
выплачиваемой суммы.

Статья 20. (1) Тарифы на услуги по приему от населения платеж...
(1) Тарифы на услуги по приему от населения платежей в государственный
бюджет (за исключением таможенных платежей) и бюджеты административно-
территориальных единиц устанавливаются в размере до 0,8 процента
получаемой суммы.

           (2) Расходы, связанные с услугами, указанными в части (1),
осуществляются за счет соответствующих бюджетов.

           (3) Комиссионные за прием от физических лиц таможенных платежей
уплачиваются таможенными органами за счет собственных средств на основе
договора с финансовыми учреждениями.

Статья 21. (1) Кредиторские задолженности учреждений, финанси...



(1) Кредиторские задолженности учреждений, финансируемых из
государственного бюджета, образовавшиеся по состоянию на 1 января 2004
года, погашаются ими за счет и в пределах бюджетных ассигнований,
утвержденных на их содержание в 2004 году.

           (2) В 2004 году заключение договоров на товары, работы и услуги, а также
осуществление расходов исполнителями бюджета производятся только в
пределах распределенных соответствующим учреждениям ассигнований,
уменьшенных на сумму кредиторских задолженностей учреждения,
образовавшихся по состоянию на 1 января 2004 года.

Статья 22. Налогоплательщики, к которым в соответствии с част...
Налогоплательщики, к которым в соответствии с частью (5) статьи 228 раздела V
Налогового кодекса № 407-XV от 26 июля 2001 года не применяется (не
начисляется) пеня, не начисляют пени учреждениям, финансируемым из
бюджета, за неосуществление в срок платежей за товары и услуги в части,
соответствующей пределам утвержденных бюджетных ассигнований.

Статья 23. (1) Запрещается отвлечение бюджетных и внебюджетны...
(1) Запрещается отвлечение бюджетных и внебюджетных

средств, а также средств внутренних и внешних кредитов и займов для
предоставления кредитов и займов юридическим и физическим лицам, за
исключением случая, предусмотренного частью (2).

           (2) Средства кредитов и грантов, предоставленных Республике Молдова
другими государствами или международными финансовыми организациями в
инвестиционных целях на срок не менее 10 лет на основании двусторонних
соглашений, ратифицированных Парламентом, могут быть предоставлены
юридическим лицам на приемлемых для Министерства финансов условиях при
обязательном обеспечении платежными гарантиями (банковскими гарантиями,
залогом или финансовыми гарантиями третьих лиц), за исключением кредитов,
предоставленных Министерством финансов органам местного публичного
управления второго уровня.

Статья 24. (1) С юридических и физических лиц, получивших от ...
(1) С юридических и физических лиц, получивших от финансируемых из бюджета
учреждений финансовые средства в форме предварительной оплаты, в том
числе за товары и услуги (за исключением работ в строительстве и капитальном
ремонте), за время, превышающее предусмотренный договором срок,
взыскивается в соответствующий бюджет сумма, равная базисной ставке,



применяемой Национальным банком Молдовы для рефинансирования
коммерческих банков посредством операций REPO по покупке на срок два
месяца государственных ценных бумаг. Срок, установленный в договоре для
выполнения юридическим или физическим лицом обязательств перед
учреждением, финансируемым из бюджета, не может превышать 30 дней с
момента поступления финансовых средств на расчетный счет. Одновременно в
бюджет перечисляются и неиспользованные финансовые средства (дебиторские
задолженности) на момент контроля. Положения настоящей части применяются
также к юридическим лицам, которым погашены за счет бюджета банковские
кредиты, предоставленные под государственную гарантию, за период, в течение
которого соответствующие средства не были восстановлены в бюджет.

           (2) Бюджетные и внебюджетные средства, в том числе в виде товарно-
материальных ценностей, используемые учреждениями, финансируемыми из
бюджетов всех уровней, в нарушение положений нормативных актов для выдачи
кредитов или финансовой помощи юридическим и физическим лицам, полностью
взыскиваются с последних и зачисляются в соответствующий бюджет без
восстановления впоследствии на счетах кредиторов. За весь период
пользования этими средствами с указанных лиц в соответствующий бюджет
взыскивается сумма, эквивалентная базисной ставке, применяемой
Национальным банком Молдовы для рефинансирования коммерческих банков
посредством операций REPO по покупке на срок два месяца государственных
ценных бумаг.

           (3) Меры, предусмотренные частями (1) и (2), применяются Счетной
палатой, Департаментом финансового контроля и ревизий при Министерстве
финансов, а также другими органами, наделенными правом финансового
контроля, по результатам проведенных данными органами проверок (ревизий).

Глава III. ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ДОЛГ И ЗАЙМЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

Статья 25. Установить, что по состоянию на 31 декабря 2004 го...
Установить, что по состоянию на 31 декабря 2004 года внутренний
государственный долг не должен превышать 3714,4 миллиона леев, а внешний
государственный долг, администрируемый Правительством, – 671,7 миллиона
долларов США.

Статья 26. (1) При утверждении и применении тарифа на природн...
(1) При утверждении и применении тарифа на природный газ в него включаются
в размере 4 долларов США за 1000 кубических метров средства,
предназначенные для восстановления расходов бюджета по выкупу векселей,



выпущенных Правительством Республики Молдова для Российского
акционерного общества "Газпром".

           (2) Указанные в части (1) средства, полученные кассовым методом,
перечисляются в государственный бюджет ежемесячно не позднее 20-го числа
месяца, следующего за отчетным.

           (3) Доход акционерного общества "Moldova-Gaz", полученный в результате
включения в тариф на природный газ этих средств, освобождается от
обложения подоходным налогом.

           (4) Контроль за исполнением положений настоящей статьи
осуществляется Главной государственной налоговой инспекцией при
Министерстве финансов.

Статья 27. Национальному банку Молдовы:
&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nb...
Национальному банку Молдовы:

           а) предоставлять Правительству кредиты со сроком возврата в 2004 году
на покрытие временного кассового разрыва государственного бюджета,
возникающего вследствие неравномерного поступления доходов в бюджет, с
учетом квартальных лимитов, установленных денежной программой банка;

           b) продлить на 2005 год сроки обращения государственных ценных бумаг
в сумме 400 миллионов леев по цене покупки, приобретенных взамен кредитов,
полученных Правительством в предыдущие годы;

           с) переоформить договоры по кредитам в сумме 2338 миллионов леев,
предоставленным под гарантию государственных ценных бумаг, с
установлением срока возврата в 2005 году.

           d) предоставить Правительству займ в сумме, эквивалентной в леях 50
миллионам долларов США, для оплаты внешнего государственного долга с
возвратом его равными долями в течение пяти лет начиная с 2006 года.

Статья 28. Предоставление хозяйствующим субъектам государстве...
Предоставление хозяйствующим субъектам государственных гарантий по
внутренним и внешним займам не допускается.

Статья 29. В случае несвоевременного возврата кредитов, предо...



В случае несвоевременного возврата кредитов, предоставленных органам
публичного управления из государственного бюджета, целевых внутренних и
внешних займов, предоставленных в соответствии с нормативными актами через
Министерство финансов, и процентов по ним, а также средств, отвлеченных из
государственного бюджета для погашения кредитов, выданных под
государственную гарантию, органы, наделенные правом приостановления
операций по банковским счетам налогоплательщика, принудительного
исполнения, наложения ареста на денежные средства на банковских
(казначейских) счетах и взыскания в бесспорном порядке денежных средств с
банковских счетов, имеют право первоочередного и бесспорного взыскания
непогашенных сумм соответственно из бюджетов административно-
территориальных единиц и с хозяйствующих субъектов. Погашение
просроченных задолженностей по кредитам, выданным Министерством
финансов, осуществляется в следующем порядке: основная сумма кредита,
проценты, пеня.

Глава IV. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТА С
БЮДЖЕТАМИ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЕДИНИЦ

Статья 30. (1) Утверждаются нормативы отчислений от общегосуд...
(1) Утверждаются нормативы отчислений от общегосудар-

ственных доходов (за исключением налога на добавленную стоимость и акцизов)
в районные бюджеты, муниципальные бюджеты Кишинэу и Бэлць и центральный
бюджет автономного территориального образования Гагаузия согласно
приложению 10.

           (2) Налог на добавленную стоимость на товары и услуги, поставленные
хозяйствующими субъектами, зарегистрированными на территории автономного
территориального образования Гагаузия, а также акцизы на подакцизные
товары (продукцию), произведенные на территории данного образования,
зачисляются полностью в его центральный бюджет.

           (3) Суммы отчислений от общегосударственных доходов,
предназначенные бюджетам, указанным в части (1), не могут быть изъяты со
счета Государственного казначейства в иных целях, кроме погашения
задолженностей соответствующих бюджетов перед государственным
бюджетом.

           (4) Отчисления в бюджеты административно-территориальных единиц от
сбора за пользование автомобильными дорогами, взимаемого



с владельцев транспортных средств, зарегистрированных в Республике Молдова,
используются полностью на содержание и ремонт местных автомобильных дорог
общего пользования.

Статья 31. В соответствии с частью (3) статьи 10 Закона о мес...
В соответствии с частью (3) статьи 10 Закона о местных публичных финансах №
397-XV от 16 октября 2003 года из муниципального бюджета Кишинэу
перечисляется 30 миллионов леев в фонд финансовой поддержки территорий
государственного бюджета.

Статья 32. (1) Утверждается в составе государственного бюджет...
(1) Утверждается в составе государственного бюджета фонд финансовой
поддержки территорий в сумме 643165 тысяч леев.

           (2) Трансферты из фонда финансовой поддержки территорий районным
бюджетам, муниципальным бюджетам Кишинэу и Бэлць и центральному
бюджету автономного территориального образования Гагаузия устанавливаются
согласно приложению 11.

Статья 33. Утверждается в составе государственного бюджета фо...
Утверждается в составе государственного бюджета фонд в сумме 2700 тысяч
леев для компенсации в соответствии с законодательством разницы в тарифах
на электрическую энергию и природный газ, используемые жителями некоторых
населенных пунктов районов Дубэсарь и Кэушень.

Статья 34. (1) Утверждается в составе государственного бюджет...
(1) Утверждается в составе государственного бюджета фонд в сумме 12,2
миллиона леев для компенсации потерь доходов бюджетов административно-
территориальных единиц в результате исполнения статьи 18 Закона о
реструктуризации сельскохозяйственных предприятий в процессе приватизации
№ 392-XIV от 13 мая 1999 года.

           (2) Компенсация за счет средств фонда, указанного в части (1),
осуществляется Министерством финансов на основании данных Главной
государственной налоговой инспекции о погашении казначейскими долговыми
расписками Министерства финансов текущих обязательств перед бюджетом за
отчетный квартал.

Статья 34-1. (1) Утверждается в составе государственного бюджет...



(1) Утверждается в составе государственного бюджета фонд в сумме 15,3
миллиона леев для субсидирования производства работ по осенней вспашке.

           (2) Средства фонда субсидирования производства работ по осенней
вспашке используются в соответствии с положением, утвержденным
Правительством, посредством передачи их со специальным назначением
бюджетам административно-территориальных единиц согласно приложению
111.

           (3) Средства, полученные пользователями из фонда субсидирования
производства работ по осенней вспашке, считаются необлагаемым доходом.

Глава V. ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ ФОНДЫ И СРЕДСТВА

Статья 35. Утверждаются:
&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;...
Утверждаются:

           а) республиканский фонд социальной поддержки населения,
предусмотренный приложением 12;

           b) внебюджетный фонд для финансирования работ по созданию
нормативной базы в строительстве, предусмотренный приложением 13;

           c) национальный экологический фонд и свод местных экологических
фондов, предусмотренные приложениями 14 и 15;

           d) внебюджетный фонд финансовой поддержки некоторых мероприятий в
сфере образования, предусмотренный приложением 16;

           е) внебюджетный фонд учебников, предусмотренный приложением 17;

           f) внебюджетный фонд поддержки некоторых мероприятий в области
здравоохранения, предусмотренный приложением 18;

           g) внебюджетный фонд для реализации Комплексной программы освоения
новых земель и повышения плодородия почв, предусмотренный приложением
19;

           h) внебюджетный фонд поощрения культивирования грецкого ореха,
предусмотренный приложением 20;

           i) фонд поддержки экспорта, предусмотренный приложением 21;



           j) специальный фонд поддержки и развития туризма, предусмотренный
приложением 22;

           k) национальный фонд энергосбережения, предусмотренный
приложением 23;

           l) свод внебюджетных средств учреждений, финансируемых из
государственного бюджета, предусмотренный приложением 24.

Часть VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ И ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 36. В отступление от положений части (2) статьи 20 Зак...
В отступление от положений части (2) статьи 20 Закона о Национальном банке
Молдовы № 548-XIII от 21 июля 1995 года Национальный банк не позднее 15-го
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, перечисляет в
государственный бюджет за первые три квартала 2004 года 90 процентов
чистого дохода, полученного кассовым методом, после вычета операционных
расходов, формирования комиссионных по сомнительным и безнадежным
активам, выкупа государственных ценных бумаг, хранившихся в Национальном
банке, осуществления отчислений в резервный фонд, а также вычета
нереализованных убытков, связанных с динамикой изменения валютного курса и
переоценкой ценных бумаг. Перечисление чистого дохода за четвертый квартал
2004 года производится в те же сроки в размере 50 процентов на основании
оперативных данных. Перечисление оставшейся части чистого дохода за 2004
год производится только после получения заключения внешнего аудита по
годовому финансовому отчету Национального банка.

Статья 37. Prin derogare de la art.23 alin.(2) al Legii nr.51...
Prin derogare de la art.23 alin.(2) al Legii nr.514-XIII din 6 iulie 1995 privind
organizarea judecătorească, în anul 2004 asigurarea materială şi financiară a
instanţelor judecătoreşti, cu excepţia curţilor de apel, se va efectua centralizat de
către Ministerul Justiţiei.

Статья 38. Министерству финансов предоставляется право: &amp;nbsp...
Министерству финансов предоставляется право:

           а) отчислять из доходов государственного бюджета на специальный счет
до 20 процентов, направляемых согласно положению, утвержденному
Правительством, на подготовку и стабильное функционирование публичных
учреждений в осенне-зимний период, в пределах ассигнований, утвержденных в
бюджете для этих целей;



           b) погашать за счет средств государственного бюджета задолженности
государственного бюджета перед бюджетами административно-
территориальных единиц и бюджетом государственного социального
страхования, образовавшиеся по состоянию на 1 января 2004 года, с
отражением указанных операций в кассовом исполнении государственного
бюджета;

           c) осуществлять за счет средств государственного бюджета платежи,
связанные с уплатой сумм по исполнительным листам и окончательным
решениям судебных инстанций и (или) других уполномоченных органов с
отражением этих расходов в кассовом исполнении государственного бюджета;

           d) производить в пределах бюджетного года расходы по выкупу
государственных ценных бумаг за счет средств, полученных от реализации
последующих внутренних государственных займов, и за счет временного
отвлечения бюджетных средств;

           е) временно использовать свободные внебюджетные (в том числе
специальные) средства учреждений, финансируемых из государственного
бюджета, для осуществления расходов государственного бюджета с
восстановлением их в течение бюджетного года;

           f) производить за счет средств государственного бюджета расходы по
возбуждению процессов несостоятельности, по возбуждению и (или) ведению
других судебных процессов в интересах данного бюджета;

           g) перераспределять утвержденные в государственном бюджете
ассигнования между группами одной отрасли (функции), за исключением группы
"Органы управления", на основании мотивированных обращений главных
исполнителей бюджета;

           h) изменять взаимоотношения между государственным бюджетом и
бюджетами административно-территориальных единиц в размерах, вытекающих
из принятия или изменения нормативных актов, касающихся административно-
территориального устройства или перехода в установленном порядке некоторых
учреждений из ведения органов местного публичного управления в ведение
центральных органов публичного управления либо из ведения центральных
органов публичного управления в ведение органов местного публичного
управления;

           i) перераспределять между центральными органами публичной власти
утвержденные в государственном бюджете ассигнования в случае перехода в
установленном порядке (в том числе в результате разделения) некоторых



учреждений из ведения одного центрального органа публичной власти в
ведение другого центрального органа публичной власти;

           j) приостанавливать в пределах бюджетного года взимание платежей в
консолидированный бюджет, списанных со счетов налогоплательщиков, но не
перечисленных в соответствующий бюджет финансовыми учреждениями,
объявленными несостоятельными.

           k) разрешать на основании обоснованных обращений главных
исполнителей бюджета осуществлять за счет дополнительных поступлений
доходов по внебюджетным средствам или за счет остатков на счетах на начало
2004 года этих средств расходы сверх предусмотренных в приложении 24.

Статья 39. В зависимости от объема поступлений в государствен...
В зависимости от объема поступлений в государственный бюджет
финансируются в первую очередь расходы по оплате труда, выплате стипендий,
пенсий, пособий, обязательному медицинскому страхованию и выполнению
обязательств по государственному долгу.

Статья 40. Правительству распределить по получателям ассигнов...
Правительству распределить по получателям ассигнования, предусмотренные в
государственном бюджете: на государственные программы, проекты научных
исследований и разработок, отобранные на конкурсной основе, резервный фонд
Высшего совета по науке и технологическому развитию и на демаркацию
государственной границы.

Статья 41. Приложения 1 – 24 являются неотъемлемой частью нас...
Приложения 1 – 24 являются неотъемлемой частью настоящего закона.

Статья 42. Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2004 го...
Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2004 года.

Закон действующий. Актуальность проверена 03.09.2021


